
Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.151 – Ano V – 27/11/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefone: (37) 3246-1134 
Página | 1 

 

_________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 609, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

Nomeia membros do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Municipal de Igaratinga – 

PREVIGARA revoga a portaria      n °400, de 05 de dezembro de 2017. 

 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da Competência que lhe confere o art. 72, 

VI c/c 100, II “d”, todos da Lei Orgânica Municipal, em pleno exercício das funções de seu cargo,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. – Ficam nomeados os servidores:Denise Gonzaga Silva, RG MG-16.346.890, detentora do cargo 

efetivo de Técnico Nível Superior II – Contabilidade, Robson Gonsalves Nogueira, RG MG-12.513,771, 

detentor do cargo de Agente Fiscal e Alexandre de Faria Silva, RG MG-11.404761,detentor do cargo de Agente 

Fiscal,para sob a presidência da primeira, constituírem o Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência 

Municipal de Igaratinga – PREVIGARA. 

 

Art. 2º. – Revoga aportaria  n°400,  de 05 de dezembro de 2017. 

 

Art. 3°. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 27 de novembro de 2019. 

 

Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal.  

_________________________________________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 21/19 do PL n° 40/19 e Pregão 

Presencial n° 27/19. Objeto: Aquisição eventual e futura de peças para patrol, retroescavadeira e carregadeira, 

usadas na manutenção de estradas vicinais e limpeza pública – Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio 

Ambiente e Serviços Urbanos. Não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na 

Ata de Registro de Preço n° 21/19. A ata de Registro de Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. 

Igaratinga, 26/11/19. Renato de Faria Guimarães – Prefeito Municipal.  
................................................................................................................................................................................ 

O Município de Igaratinga, torna público a Ata de registro de Preço n° 22/19 do PL n° 42/19 e Pregão 

Presencial n° 29/19. Objeto: Aquisição futura e eventual de óleo lubrificante, hidráulico, direção, freio, caixa, 

diferencial e graxa, para atender os veículos e maquinários das secretarias municipais do Município de 

Igaratinga - MG. Não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro 

de Preço n° 22/19. A ata de Registro de Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 

26/11/19. Renato de Faria Guimarães – Prefeito Municipal. 
................................................................................................................................................................................ 

O Município de Igaratinga, torna público o resultado do PL n° 74/19, na modalidade de Pregão n° 52/19 e 

Registro de Preço n° 39/19. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços eventual e 

futura de capina manual, roçada manual e mecânica e transporte e descarga do material para atender as 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.151 – Ano V – 27/11/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefone: (37) 3246-1134 
Página | 2 

 

necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente e serviços Urbanos no Município de 

Igaratinga-MG. GANHADOR: A empresa ELISANDRA ALVES DA SILVA EIRELI - ME, com o lote: 01 no 

valor estimado total de R$280.000,00. Igaratinga, 26 de Novembro de 2019. Taciana Aparecida Máximo – 

Pregoeira. 
................................................................................................................................................................................ 

O Município de Igaratinga, torna público o resultado do PL n° 78/19, Pregão Presencial n°- 55/19 e Registro de 

Preço de Preço n° 42/2019. Objeto: Aquisição eventual e futura de concreto betuminoso usinado a quente para 

aplicação a frio para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente e 

Serviços Urbanos. GANHADOR: Não houve interessados. Igaratinga, 26 de Novembro de 2019. Taciana 

Aparecida Máximo – Pregoeira. 

.............................................................................................................................................. ..................................... 

2º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE FORNECIMENTO DA CARNE BOVINA MOÍDA TIPO 

MÚSCULO, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE IGARATINGA E A EMPRESA BONOBOI 

ALIMENTOS-EIRELI-EPP.  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/19, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 51/19.  

 

O Município de Igaratinga, representado por seu Prefeito Municipal, Renato de Faria Guimarães e a Empresa 

Bonoboi Alimentos Eireli-EPP, acordam celebrar, em conformidade com as cláusulas que se seguem, o 

presente ADITIVO a ATA DE REGISTRO nº 25/2019, firmado aos 25 de julho de 2019, para execução do 

objeto constante do Contrato Original:  

 

Considerando que poderão restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos e a 

retribuição da administração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio 

econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém 

de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de 

foça maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extracontratual.  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica ajustado o equilíbrio econômico financeiro do contrato de fornecimento dos 

itens acima já mencionados, com fundamento nos art. 65, II, d, da Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas 

alterações.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – Constitui o objeto do presente Termo Aditivo o equilíbrio econômico financeiro do 

item: Carne bovina moída, tipo musculo, adjudicado a empresa acima identificada, no pregão nº 35/19, 

Processo Licitatório nº 51/19, passa para o valor de:  

 

• Carne bovina, moído tipo músculo de R$12,75 para R$18,40.  

 

CLÁUSULA TERCEIRA – Prevalecem, em sua inteireza, as demais cláusulas ajustadas no contrato de 

fornecimento de Carne bovina, moído tipo músculo que ora está aditado.  

 

E, por estarem justos e combinados, assinam o presente aditivo em três vias de mesmo teor e para os mesmos 

efeitos legais, na presença das testemunhas signatárias.  

 

Igaratinga, 27 de novembro de 2019.  

 

Renato de Faria Guimarães  

PREFEITO MUNICIPAL 



Prefeitura Municipal de Igaratinga 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e 

Instituído pela Lei nº 1316/2015 

Edição nº 1.151 – Ano V – 27/11/2019 
 

 
Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefone: (37) 3246-1134 
Página | 3 

 

CONTRATANTE 

 

Anderson Modesto de Souza  

BONOBOI ALIMENTOS EIRELI  

CONTRATADO  

 

1) Testemunha __________________________________________  

Regina Silva Rodrigues – Matrícula – 1144-5  

2) Testemunha __________________________________________  

Tatiane Aparecida Fonseca – Matrícula – 2251-9 

_________________________________________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 27/2019 

Em atendimento aos dispositivos do Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura Municipal de Igaratinga, 

regulado pelo Edital nº 01/2018 de 28/06/2018, homologado pelo Decreto nº 1.290, de 28/08/2018 e  

prorrogado pelo Decreto nº1.394 de 24/08/2019, fica convocada pelo presente Edital de Convocação a 

candidata aprovada, conforme tabela abaixo, visando iniciar o processo de contratação.  

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE– ESF  (LIMAS) 

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

Odontólogo - ESF Izabella Pereira Silva 14º 

 

Vossa Senhoria deverá atender TODAS as exigências comprobatórias, apresentando os originais e cópias de 

documentos exigidos no Edital para serem autenticados. 

 

Data, local e horário para comparecimento: 

29/11/2019 ( Sexta – Feira ) 

Prefeitura Municipal de Igaratinga 

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG 

8h às 11:30 ou 13h às 17h 

 

Contato para esclarecimento de dúvidas: 

Chefe de Departamento de Recursos Humanos 

Flávia Cristina de Almeida Mota 

(37) 3246-1134 - Ramal 33 

 

Igaratinga, 27  de novembro de 2019. 

 

Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________________________________________ 


	_________________________________________________________________________________________
	DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
	Tatiane Aparecida Fonseca – Matrícula – 2251-9
	_________________________________________________________________________________________ (1)
	DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
	_________________________________________________________________________________________ (2)

